
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

 

 
Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  5 DEL 27/02/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

 DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA PER 

L'ANNO 2019           

 

            
 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di febbraio alle ore venti e minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 

di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere X       

BRAVO AURELIO Consigliere X       

MARTINO SILVANA Consigliere       X 

ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       

                        

Totale 9 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 

A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONI DI 

PRESENZA PER L'ANNO 2019           

 

            

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti e riferimenti normativi: 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.e i.; 

• Il D.Lgs. 23 novembre 2011 n. 118 “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42” che ha introdotto la contabilità armonizzata; 

• Il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 

118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

• la Legge Regionale n. 54/98 relativa al Sistema delle autonomie in  Valle d’Aosta; 

• la Legge Regionale n. 12 del 24 dicembre 2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2019/2021). Modificazione di leggi regionali” 

• lo Statuto Comunale vigente ; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 01/03/2018 ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2018/2021 e del DUP”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 07/03/2018 ad oggetto: “Approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art.11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di 

bilancio triennale 2018/2020 ai responsabili di spesa”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 14/06/2018, con la quale è stato approvato il rendiconto 

per l’esercizio finanziario 2017; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 9/01/2019, relativa alla gestione in esercizio provvisorio 

2019 del bilancio 2019/2021 in riferimento all’art. 163 del TUEL ai sensi del punto 8 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra comunale 

mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni temporanee degli 

uffici comunali”; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 

"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 

mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di 

segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di 

Champorcher”; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 8 

del 15.02.2017 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 12.12.2018. 
 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 21, lettera p), della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle 

d’Aosta” che conferisce al Consiglio Comunale la competenza per la determinazione delle indennità e dei 

gettoni degli Amministratori; 

 

• Il dettato dei commi 1, 1bis, 1ter, dell ’articolo 22  della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema 

delle Autonomie in Valle d’Aosta”: 

1. Nei Comuni con popolazione sino a 1.000 abitanti, la Giunta è composta dal Sindaco, che la 

presiede, dal Vicesindaco e da un numero massimo di due assessori, scelti tra i consiglieri 

comunali. Nei Comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti, la Giunta è composta dal 

Sindaco, che la presiede, dal Vicesindaco e da un numero massimo di assessori, scelti tra i 



consiglieri comunali, pari a: 

a)  due, nei Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti; 

b)  tre, nei Comuni con popolazione da 3.001 a 15.000 abitanti; 

c)  cinque, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 

 

1bis. In tutti i Comuni, all'interno della Giunta è garantita la presenza di entrambi i generi qualora 

nella lista che è risultata vincitrice siano stati eletti consiglieri del genere meno rappresentato 

per almeno il 15 per cento degli eletti, salvo il caso in cui almeno un appartenente al genere 

meno rappresentato sia stato eletto alla carica di Sindaco o di Vicesindaco. 

 

1ter. Lo statuto può stabilire un numero di assessori superiore ai limiti previsti dal comma 1, ferma 

restando l’invarianza della spesa rispetto a quella derivante dall’applicazione del suddetto 

comma e previa attestazione dell’organo di revisione economico-finanziaria. Ai fini del 

rispetto dell’invarianza della spesa, non sono considerati gli oneri per i permessi retribuiti, 

nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui alle disposizioni contenute 

nella parte I, titolo III, capo IV del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

• la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4  “Nuove disposizioni in materia di indennità di funzione e gettoni 

di presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des Communes Valdotaines della Valle 

d’Aosta; 

 

PREMESSO 

• che l’articolo 14, comma 7, dello Statuto del Comune disciplina che il numero di assessori viene definito 

in sede di approvazione degli indirizzi generali di governo e di nomina della Giunta;  

• che con propria deliberazione n.13 del 19.05.2015 sono stati nominati n.2 assessori ed il Vice Sindaco. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.05.2015, con la quale sono state 

rideterminate le indennità di funzione e i gettoni di presenza degli amministratori. 

 

Richiamata inoltre la determina n. 54 del 27.06.2018 avente per oggetto “conguaglio indennità di carica 

sindaco con la quale si prendeva atto che a far data 1.10.2017 il sindaco risultava lavoratore dipendente e 

vista la l.r  n.4 del 30.marzo 2015  l’art. 2 punto 4 che prevede che l’indennità massima attribuibile ai sensi 

del comma 1 è ridotta nella misura del 20% per i Sindaci lavoratori dipendenti che non hanno richiesto il 

collocamento in aspettativa si è provveduto a ridurre l’indennità mensile da € 1.000,00 anziché € 1.100,00 

come precedentemente attribuito e si è conguagliato la differenza per i mesi da ottobre 2017 a giugno 2018 . 

 

RITENUTO di dover determinare le indennità e gettoni di presenza da corrispondere agli Amministratori 

nell’anno 2019  sopra citata e qui riportate: 

 indennità di funzione Sindaco     €    1.000,00 

 diaria mensile Sindaco      €       500,00 

 indennità di funzione vice Sindaco    €       660,00 

 indennità di funzione nr. 2 Assessori    €       950,00 

 ( 475,00 euro  ognuno) 

totale        €    3.110,00 

  

DOPO breve discussione durante la quale il consigliere di minoranza Sig. BRAVO Aurelio chiede come sia 

stata determinata l’indennità del Sindaco e quella del Vice-Sindaco; 

      

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1 

lett. d) della L.R. 19/08/98 n° 46; 

 

VISTA  l’attestazione del revisore dei conti di conformità alla normativa vigente; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
Voti favorevoli n. 6 espressi dai consiglieri di maggioranza; 

Voti contrari n. 3 espressi dai consiglieri di minoranza, i quali lamentano lo scarso impegno della Giunta 

nella vita politica del Paese; 



Astenuti n. -; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DETERMINARE, ai sensi della L.R. 30/03/2015, n. 4  le indennità di funzione, la diaria mensile e i 

gettoni di presenza degli Amministratori come segue: 

 

 indennità di funzione Sindaco     €    1.000,00 

 diaria mensile Sindaco      €    500,00 

 indennità di funzione vice Sindaco    €    660,00 

 indennità di funzione nr. 2Assessori    €    950,00 

( 475,00 euro  ognuno) 

 Gettone di presenza per ogni seduta del Consiglio C    €      60,00  

  

 

2. DI DARE ATTO 

• che la spesa relativa derivante dal presente provvedimento trova adeguato stanziamento nel bilancio 

di previsione pluriennale 2019/2021, esercizio 2019; 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  

all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  

www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 27/02/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Bard, lì   27/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/02/2019, giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 

17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 

 

Bard, lì 27/02/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

 

E S E C U T I V I T A ’  
 

      è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 

Bard, Lì 27/02/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Bard, lì   27/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 

 

 


